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G R U P O
B A N C O  G U I P U Z C O A N O

PAGO DEL DIVIDENDO COMPLEMENTARIO
El pasado 10 de abril el Banco Guipuzcoano ha pagado el dividendo
complementario con cargo al ejercicio 2006 en importe de 0,24 euros
por Acción Ordinaria. En el caso de las Acciones Preferentes el dividendo
complementario es de 0,36 euros.
En esa misma fecha, se ha realizado una aplicación de 80.880 acciones
Banco Guipuzcoano, al cambio de 34,23 euros, a favor de 4.549
accionistas que se han acogido al Plan de Reinversión de Dividendos.
Han cobrado su dividendo en acciones y se han beneficiado durante
unos meses de una alta remuneración en sus Depósitos.

DESDOBLAMIENTO DE ACCIONES
Por otra parte, el 12 de abril se ha hecho efectivo el desdoblamiento
del valor nominal de la acción Banco Guipuzcoano por el que cada
acción de valor nominal 0,50 euros se ha convertido en 2 acciones de
valor nominal 0,25 euros. La cotización de la acción Banco Guipuzcoano
al cierre de dicha fecha se situó en 18,45 euros, que suponía una
revalorización, en términos homogéneos, de 47,4% sobre Diciembre
2006 y de 98,8% sobre Diciembre 2005.

AMPLIACIÓN DE CAPITAL
Una vez obtenidas las correspondientes autorizaciones dentro del
primer semestre de 2007, se procederá  a ampliar capital en la proporción
de una acción ordinaria por cada once antiguas que se posean. La
ampliación se hará con prima abonándose diez euros por cada nueva
acción. A la vista de la actual cotización del título en Bolsa esta
ampliación se presenta como muy atractiva para el accionista.

NUEVAS OFICINAS
De acuerdo con el Plan Estratégico 2005/2007 “Plan 007 Banca en
Acción”, el Banco continúa su expansión geográfica potenciando la
actividad en las Regiones en que tenía menos presencia. En el primer
trimestre del año se han abierto las oficinas de Vera (Almería) y Dos
Hermanas (Sevilla) en Andalucía, y Playa del Inglés en la Isla de Gran
Canaria. El número de oficinas de Banco Guipuzcoano en
funcionamiento con dichas aperturas asciende a 256, estando presente
en quince Comunidades Autónomas.

B.G. PROTECCIÓN HIPOTECARIA (CAP HIPOTECARIO)
En el primer trimestre del año Banco Guipuzcoano ha lanzado con
gran éxito, un instrumento financiero de cobertura del riesgo de tipo
de interés. Limita la fluctuación del tipo de interés, para los clientes
Particulares que tengan ya formalizado ó vayan a formalizar un préstamo
hipotecario para adquisición de vivienda a tipo de interés variable en
nuestra Entidad. Al cliente le permite cubrirse de posibles alzas en los

tipos de interés, defendiéndose ante una subida y beneficiándose ante
una bajada de los tipos.

CLUB HIPOTECARIO B.G.
Banco Guipuzcoano ha creado, recientemente, el “Club Hipotecario
B.G.” para los clientes titulares de un Préstamo hipotecario en el Banco.
 Esta iniciativa pretende ser un nexo de relación, comunicación, e
información entre el Banco y los clientes titulares de Préstamo
Hipotecario en nuestra Entidad. A través del Club, el Banco irá
informando periódicamente a sus clientes, sobre nuevos productos,
les facilitará asesoramiento y noticias sobre el mercado hipotecario, y
les permitirá beneficiarse de numerosas ventajas financieras y de
interesantes promociones.

B.G. ENERGÍA GARANTIZADA FI
Banco Guipuzcoano, a través de su Gestora de Fondos Guipuzcoano
S.G.I.I.C., S.A.  ha creado BG Energía Garantizada FI, un Fondo de
Inversión Garantizado, novedoso en el mercado, que está ligado a un
sector con gran previsión de crecimiento en los próximos años. Este
Fondo toma como referencia de rentabilidad, la evolución de una cesta
de IICs que invierten en el sector del Agua, Energía, y Recursos
Naturales. Los atractivos de este Fondo son numerosos, destacando
el sector de inversión, la técnica de gestión dinámica utilizada, y un
doble mecanismo de garantía para el cliente.

CONTRATO VENTA DE OPCIÓN SOBRE BSCH
El pasado 7 de Marzo finalizó con éxito la comercialización por Banco
Guipuzcoano del Contrato de Venta de Opción vinculado a las acciones
del Banco Santander Central Hispano S.A. “BG CVO (BSCH-IX)”, por
un importe nominal total de 25.000.000 de euros, que se suscribió en
su totalidad. El plazo de inversión es de 728 días y el rendimiento
máximo anual no garantizado de este Contrato es del 5,61% TIR, que
supone el pago del 11,5% sobre el nominal invertido a la finalización
del Contrato el 5 de marzo de 2009. El Folleto informativo
correspondiente ha quedado registrado en la C.N.M.V., con fecha 15
de febrero de 2007.

CENTRO ATENCIÓN AL ACCIONISTA
A través de este servicio, los accionistas mantienen línea directa con
el Banco, lo que entre otras ventajas, les permite comprar y vender
acciones sin moverse de su casa, obtener información puntual de la
situación de la Bolsa, conocer la marcha del Banco y disponer de una
atención inmediata a consultas y reclamaciones. Su teléfono es el 943
418325 y su dirección de correo electrónico:
cataccionista@bancogui.com. No dude en usarlo.

NOTICIAS DE INTERÉS
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64.398
142.292

511.315
8.003.159

70.706
3.996
1.766

33.179
121.039
32.612
3.843

19.076

Variación%ACTIVO

CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS
CENTRALES
CARTERA DE NEGOCIACIÓN
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA
LA VENTA
INVERSIONES CREDITICIAS
CARTERA DE INVERSIÓN AL VENCIMIENTO
DERIVADOS DE COBERTURA
ACTIVOS NO CORRIENTES PARA LA VENTA
PARTICIPACIONES EN ENTIDADES
ASOCIADAS
ACTIVO MATERIAL
ACTIVOS FISCALES
PERIODIFICACIONES
OTROS ACTIVOS

(1) Un 27,9% en términos homogéneos incorporando Créditos Titulizados.
(2) Incorporando los Depósitos representados por Valores negociables y Pasivos Subordinados
Nota: Datos adaptados a las Normas Internacionales de Información Financiera
(Circular Banco de España 4/2004)

139.249

8.131.520

68.255

94.575

55.765

38.069

2.108

0

PASIVO Y PATRIMONIO NETO

CARTERA DE NEGOCIACIÓN

PASIVOS FINANCIEROS A COSTE
AMORTIZADO

DERIVADOS DE COBERTURA

PROVISIONES

PASIVOS FISCALES

PERIODIFICACIONES

OTROS PASIVOS

CAPITAL CON NATURALEZA DE PASIVO
FINANCIERO

A 31 de marzo 2007, la acción Banco Guipuzcoano cotizaba con una revalorización del 37% sobre diciembre 2006 y del 85% sobre diciembre 2005.

97.928

(59.139)

38.789

16.543

55.332

5.714

(361)

60.685

--------

(29.910)

(20.193)

(9.717)

(3.070)

 865

28.570

(15.058)

5.055

1

375

18.943

----

18.943

(4.892)

(108)

13.943

INTERESES Y OTROS RENDIMIENTOS

INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN

COMISIONES PERCIBIDAS Y PAGADAS

MARGEN BÁSICO

RESULTADOS DE OPERACIONES
FINANCIERAS Y DIF. CAMBIOS

RESULTADOS DE ENTIDADES
VALORADAS POR EL MÉTODO DE
PARTICIPACIÓN

MARGEN ORDINARIO

PRESTACIÓN SERVICIOS NO
FINANCIEROS

GASTOS DE EXPLOTACIÓN

GASTOS DE PERSONAL

OTROS GASTOS GENERALES DE      
ADMINISTRACIÓN

AMORTIZACIÓN

OTROS CONCEPTOS

MARGEN DE EXPLOTACIÓN

PÉRDIDAS POR DETERIORO DE
ACTIVOS

DOTACIONES A PROVISIONES

INGRESOS / GASTOS FIN. DE
ACTIVIDADES NO FINANCIERAS

OTRAS GANANCIAS / PÉRDIDAS

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

RESULTADO DE OPERACIONES
INTERRUMPIDAS

RESULTADO CONSOLIDADO DEL
EJERCICIO

IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA

RESULTADO NETO ATRIBUIDO
AL GRUPO

MILES DE EUROS

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A MARZO 2007 

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONOMICOS DE BALANCE

(Datos adaptados a las Normas Internacionales de Contabilidad y a la circular
4/2004 del Banco de España)

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONOMICOS DE LA CUENTA
DE RESULTADOS

Hay que destacar la buena
evolución del negocio típico
bancario, tanto en el margen de
intermediación que cifra 38.789
miles de euros, con aumento del
21,5%, como en el margen básico
que alcanza 55.332 miles de euros,
con incremento del 20,5%.

Las comisiones por servicios
aumentan el 18,3%. Los Resultados
de Operaciones Financieras y por
puesta en equivalencia cifran 5.353
miles de euros, por debajo del año
anterior en el que se recogieron
plusvalías no recurrentes de la
cartera de valores.

Los gastos de explotación cifran
29.910 miles de euros, con
aumento del 8,9% sobre el año
anterior, incluyendo los gastos de
apertura de nuevas oficinas del
Plan de Expansión.

El margen de explotación se sitúa
en 28.570 miles de euros.

Con las nuevas normas de
Contabilidad, las Amortizaciones y
Provisiones para Insolvencias
alcanzan 15.058 miles de euros,
manteniendo el Banco criterios muy
conservadores en cuanto a
saneamiento de su Balance. De
dicho importe 11.693 miles de
euros, es decir el 78%, son
dotaciones genéricas obligadas por
el puro crecimiento de los créditos.

Al cierre de 31 marzo 2007, el
Grupo Banco Guipuzcoano ha
obtenido un resultado consolidado
antes de impuestos de 18.943 miles
de euros.

El resultado neto atribuido al grupo
se sitúa en 13.943 miles de euros,
con aumento del 16,2% sobre el
mismo periodo del año anterior.

COTIZACIONES AL CIERRE DE LA ACCION ORDINARIA DEL BANCO GUIPUZCOANO

MÁXIMA

MÍNIMA

2006 2007

12,70

12,05

12,68

12,05

12,19

11,09

Marzo

12,00

11,26

Abril

11,63

11,45

Mayo

12,25

11,66

Junio

12,50

11,90

Julio

12,40

12,01

Agosto

13,21

12,16

Septiembre

12,91

12,50

14,75

12,50

Noviembre

17,70

14,55

17,18

15,25

Enero Febrero Marzo

INTERESES MINORITARIOS
AJUSTES POR VALORACIÓN
FONDOS PROPIOS
CAPITAL O FONDO DE DOTACIÓN
PRIMA DE EMISIÓN
RESERVAS
MENOS: VALORES PROPIOS
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO
MENOS: DIVIDENDOS Y RETRIBUCIONES

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

P.M.: CREDITOS A LA CLIENTELA

RECURSOS GESTIONADOS
DE CLIENTES

34.320
98.216

304.404
(2.952)
13.943

0

477.840
9.007.381

7.016.563

8.735.400

5.310.112

7.192.417

32,1% (1)

21,5%

DEPÓSITOS DE CLIENTES (2)

El Total Balance del Grupo
asciende a 9.007.381 miles de
euros, con aumento del 20,8%
sobre el año anterior.

Los Créditos a la Clientela cifran
7.016.563 miles de euros, con
aumento del 27,9% sobre el año
anterior en términos homogéneos,
es decir, si se incorporan los
Créditos Titulizados. Se mantiene
un elevado ritmo de crecimiento
en la cartera comercial del 25,6%,
y en los préstamos hipotecarios
del 28,3%.

La tasa de morosidad se sitúa en
el 0,7%, ligeramente por encima
del año anterior, y la tasa de
cobertura de los créditos morosos
alcanza el 277%.

Los Depósitos de Clientes,
incorporando los Depósitos
representados por Valores
negociables y Pasivos
Subordinados, cifran 6.892.587
miles de euros, con aumento
interanual del 26%. Destaca el
crecimiento del 68% en los
Pagarés, que continúan teniendo
gran aceptación.

Sigue siendo favorable la evolución
del conjunto de Fondos de
Inversión y Pensiones. Los
patrimonios administrados cifran
1.614.554 miles de euros
aumentando el 4,2% sobre el año
anterior, y el número de partícipes
es de 96.257, con aumento del
9,7%.

En total los Recursos Gestionados
de Clientes ascienden a 8.735.400
miles de euros, con un aumento
del 21,5% sobre la misma fecha
del año anterior.

(Datos adaptados a las Normas Internacionales de Contabilidad y a la circular 4/2004
del Banco de España )

6.892.587 5.471.614 26,0%

31.03.2006

92.725
456.501

554.572
6.072.991

88.275
2.477
1.370

19.730
121.571
26.224
5.110

17.338

(30,5%)
(68,8%)

(7,8%)
31,8%

(19,9%)
61,3%
28,9%

68,2%
(0,4%)
24,4%

(24,8%)
10,0%

11.422

6.760.014
84.257
96.559
45.375
29.372

399

158

1.119,1%

20,3%
(19,0%)
(2,1%)
22,9%
29,6%

428,3%

(100,0%)

915
28.994

447.931
34.320
98.216

272.441
(3.869)
12.003

0

1.366
16.852

413.111
0,0%
0,0%

11,7%
(23,7%)
16,2%
---------

(33,0%)
72,1%
8,4%

TOTAL PATRIMONIO NETO 431.329 10,8%

7.458.884 20,8%

Variación %31.03.2006

65.359

(33.426)

31.933

13.980

45.913

15.209

143

61.265

(1)

(27.475)

(18.866)

(8.609)

(2.609)

 898

32.078

(6.652)

(8.982)

1

272

16.717

----

16.717

(4.626)

(88)

12.003

49,8%

76,9%

21,5%

18,3%

20,5%

(62,4%)

------

(0,9%)

----

8,9%

7,0%

12,9%

17,7%

 (3,7%)

(10,9%)

126,4%

(156,3%)

0,0%

37,9%

13,3%

----

13,3%

5,8%

22,7%

16,2%

Octubre Diciembre

31.03.2007

TOTAL ACTIVO 9.007.381 7.458.884 20,8%

TOTAL PASIVO 8.529.541 7.027.556 21,5%

31.03.2007

(Datos homogeneizados tras el desdoblamiento de acciones efectuado el 12 de abril de 2007)

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO AL 31 DE MARZO DE 2007
MILES DE EUROS


